



# UGE17

BIBLIOTEKERNES  
**VERDENSMÅLSUGE**

# Uge 17

er bibliotekernes landsdækkende kampagneuge med FN's 17 verdensmål. Verdensmålene er pejlemærker for, hvordan vi kan gøre verden til et bedre sted, også for kommende generationer, og i denne uge sætter vi i Farum bibliotek fokus på bæredygtig udvikling i samfundet.

Der er fine muligheder for at bidrage til en bæredygtig udvikling, ved at gøre verdensmål til hverdagsmål med helt konkrete handlinger, som kan være med til at dæmpe vores store forbrug. Det kan du få inspiration til i UGE17.

Furesø Biblioteker samler lokale aktører og samarbejdspartnere i kommunen, og i fællesskab inviterer vi til arrangementer og aktiviteter for børn og voksne hele ugen.

Husets besøgende kan også få inspiration til litteratur om klima og bæredygtighed, og se en udstilling om klimaflygtninge.

Vi ses



# Udstillinger:

Som kan opleves i Biblioteksrummet  
i **uge 17** og ugen op til.

**Klimaflygtninge:** Immigrantmuseet har lavet en spændende udstilling om klimaflygtninge, som sætter fokus på, hvordan klimaforandringer kan være med til at presse folk til at flygte fra deres hjem.

**Bæredygtig litteratur:** Biblioteket udstiller i UGE17 litteratur om klima og bæredygtighed samt andre inspirerende titler, der er relevante for verdensmålene

**Klimasiden.dk:** Klimasiden er en borgerdrevet hjemmeside der arbejder med at give tips til at leve en mere klimavenlig livsstil. De deltager i verdensmålsugen med en udstilling, hvor man få faktabaserede tips til at leve lidt grønnere.

### Film og krea for de små



Tag de 3-6 årige med på biblioteket, til en lørdag formiddag med film og krea sjov med genbrugsmaterialer.

Vi viser fire korte film der handler om naturen, skrald og venskab, og efterfølgende er der mulighed for at klippe og klistre med kasserede bøger.

Den kreative leg er selvstyret, men der vil være forslag til, hvad man kan lave.

Vi tyvstarter på Verdensmålsugen UGE17 denne lørdag - kom og vær med!

Farum Børnebibliotek, lørdag d. 22.4.  
Gratis tilmelding på [furbib.dk](http://furbib.dk)

### Mormorliv, minimalisme og enkel livsstil med Jane Piber



Bliv inspireret af Jane Ibsen Pipers fortælling om at leve mere enkelt og meningsfuldt efter gamle dyder, som bl.a. tager udgangspunkt i hendes egen mormors lange liv. Her har hun nemlig fundet idéer fra et liv før vaskemaskinen, og til en tid uden plastikemballage og brug-og-smid-væk-tankegang. Denne aften vil Jane fortælle om sin tilgang til begreber som minimalisme, købestop og enkelhed i en moderne hverdag med harmoni og plads til hele tilværelsen.

*Jane Ibsen Piper er forfatter til en række bøger. Derudover står hun bag bloggen 'Project Hand-made', podcasten 'Minimalisme &' samt en af Danmarks største private facebookgrupper 'Minimalisme og købestop'*

Farum Bibliotek, mandag d. 24. april kl. 19,  
billetter på [furbib.dk](http://furbib.dk) 40 kr. / klubpris 30 kr.



### Repair Cafe

Kom og mød nogle af folkene bag Repair Cafe Furesø, der er et frivilligt socialt og bæredygtigt fællesskab.

Her kan du få repareret ting, du ellers ville have smidt ud. Der er hjerterum, hygge og søde frivillige reparatører, der vil prøve at gøre alt, hvad de kan for at få dine ting til at fungere igen.

**Farum Bibliotek, tirsdag d. 25. april kl. 15-17, arrangementet er gratis – mød bare op med en ting, der trænger til første-hjælp.**



### Klimakunst med genbrugsmaterialer

Furesø Kommunes ungeklimaråd står bag denne workshop, hvor vi skal lave klimakunst med genbrugsmaterialer!

På workshoppen kan børn og unge lære, hvordan man kan være kreativ og samtidig passe på miljøet. Genbrugsmaterialer kan måske skabe bedre, federe og mere interessante værker end maling og pensel.

Ungeklimarådet sørger for materialerne, og de producerede værker kan komme til at indgå i deres database for ambitioner og muligvis blive udstillet rundt omkring i kommunen i fremtiden.

**Farum Bibliotek, tirsdag d. 25. april kl. 16.30-19, arrangementet er gratis – mød bare op**



### Foredrag med Ida-Marie Rendtorff for skoleklasser

Rendtorff skriver for børn og unge, og flere af hendes romaner har klimaproblematikken som tema. Men uanset tema handler det ofte om at finde sit mod og sin egen vej. I sit foredrag lægger hun vægt på dialog og får eleverne til at reflektere og sætte ord på den klimabekymring, som mange børn og unge føler.

Arrangementet er henvendt til 5. og 6. klassetrin, men åbent for alle, tilmelding ved [hbr1@furesoe.dk](mailto:hbr1@furesoe.dk)

Teatersalen Farum Kulturhus, onsdag d. 26. april kl. 12.30-14, gratis tilmelding: [hbr1@furesoe.dk](mailto:hbr1@furesoe.dk)



### Re-design workshop med All about A

Re-design din egen genbrugs-taske eller skab en unik platte til at hænge på væggen. Arkitekterne Julie og Charlotte fra tegnestuen All About A står klar med tasker, tallerkner og materialer samt tips til dagens aktivitet.

Medbring også gerne selv en gammel taske eller et penalhus der trænger til et nyt design. Et sjovt re-designværksted for hele familie.

Farum Bibliotek, onsdag d. 26. april kl.16-18, gratis tilmelding på [furbib.dk](http://furbib.dk)



## Forny dit tøj med broderi og lapning



Pust nyt liv i gammelt tøj på Farum Bibliotek, når vi inviterer til workshop med den socialøkonomiske I tråd med verden (ITMV).

Tag noget tøj med, som trænger til en kærlig hånd eller kunne trænge til fornyelse. Du kan få inspiration og hjælp til at lappe et hul så det (næsten) ikke kan ses, eller få ideer til 'visible mending' ved at forskønne dit stykke tøj med et blomsterbroderi eller sashiko mønster for at give det dit helt eget præg.

Ved at lappe og forskønne vores tøj, kan vi sammen arbejde os hen imod et mere nærværende og bevidst tøjforbrug – fordi det mest bæredygtige tøj, er dét du allerede har i din garderobe.

ITMV stiller op med broderigarn og motiver og hjælper jer i gang.

**Farum Børnebibliotek, torsdag d. 27. april, kl. 16-19, tilmelding: [krl5@furesoe.dk](mailto:krl5@furesoe.dk), pris: 50 kr. prisen inkluderer aftensmad**



### Havet er gået i fisk

Vær med til en bæredygtig, kreativ workshop på biblioteket, hvor børn og voksne kan hygge sig med at skabe en fortælling i en kasseret bog, om livet under eller ved havet med et hav af håndplukkede små dimser og dutter doneret af Spejdernes Genbrug i Farum.

Krea-workshoppen tager inspiration i Verdensmål 14, som handler om, at vi skal hjælpe havet til at få det bedre, så arterne ikke udslættes på grund af den enorme forurening med spildevand og plastik.

Farum Børnebibliotek lørdag d. 29. april, kl. 10-13, ingen tilmelding – mød bare op.



## Ungeklimarådet

Furesø ungeklimaråd er en række unge på 13-27 år, der arbejder for at forbedre klimaet på kommunalt, nationalt og globalt plan. De rådgiver lokalpolitikere og stræber for i fællesskab at inspirere lokale borgere til at gå aktivt ind i klimakampen. Ungeklimarådet afholder workshoppen "Klimakunst med genbrugsmaterialer" tirsdag d. 26.4. kl. 16.30-19. Kontakt: [Klimasekretariatet@furesoe.dk](mailto:Klimasekretariatet@furesoe.dk)

## Fontænehuset Furesø

Et socialt arbejdsfællesskab for mennesker der af forskellige årsager er uden for arbejdsmarkedet. Fælles for alle er en psykisk sårbarhed. Fontænehuset arbejder med socialøkonomiske aktiviteter inden for områderne: køkken, design, upcycling, genbrug, trykkeri, hus & have og rengøring. Til UGE17 har Fontænehuset produceret 40 bæredygtige bogposer.

Kontakt: [info@fh3500.dk](mailto:info@fh3500.dk)

## I tråd med verden

I Tråd Med Verden (ITMV) er en socialøkonomisk virksomhed. I partnerskab med KAB driver de sy- og designværksteder i udsatte boligområder, hvor de arbejder med upcycling af kasserede tekstiler som omdrejningspunkt for at skabe jobmuligheder, netværk og livskvalitet for mennesker, som har mistet fodfæste på arbejdsmarkedet. ITMV har en afdeling i Farum Midtpunkt.

Kontakt: [itmv@itmv.dk](mailto:itmv@itmv.dk)

## Immigrantmuseet

Bidrager til Verdensmålsugen med en udstilling om klimaflygtninge. Udstillingen kan ses på biblioteket.

## Farum Kulturhus

Deltager i UGE17 med "Re-design workshop" onsdag d. 26.4. hvor du kan re-designe en taske eller lave en smuk platte af en gammel tallerken. Arrangementet finder sted på biblioteket.

## Repair Cafe Furesø

Er et frivilligt socialt og bæredygtigt fællesskab. Her kan du ganske gratis ca. en gang om måneden komme og få repareret ting, du ellers ville have smidt ud.

### Bibliotekaren anbefaler

Der bliver skrevet meget spændende litteratur om klima og bæredygtighed, her kommer tre af vores bibliotekarer med deres anbefalinger.

**Ann-Lisbeth**

**Trine Andersen: Fire fortællinger om kærlighed**

Jeg kan varmt anbefale denne absurde klimafiktion. Det er fire fortællinger der alle beskæftiger sig med klimaforandringer og de påvirkninger de har på vores liv: Et desperat møde til en klimakonferencen i Freiburg. En mor, der forsøger at beskytte sin søn mod stigende vandmasser og fremmedhad. En alt for velmenende turist i Kabul og et overraskende kys i en eritreansk flygtningelejr.



**Helle Winther**

**Maja Lunde: Den sidste af de vilde heste**

En storlået og følsom roman som sætter fokus på vores og verdens sårbarhed – symboliseret ved en enkelt truet dyreart. Den menneskeskabte udryddelse er ikke noget nyt fænomen, ej heller idealistiske menneskers indsats, men med den globale klimakrise bliver fremtiden forfærdende. Kan vi stadig håbe på arternes overlevelse? Læs med og bliv grebet af alvoren.



**Helle Brødsgaard**

**Ida-Marie Rendtorff: Isens hjerte - ismanerne fra Tild**

I UGE17 kommer Rendtorff til Farum Kulturhus og fortæller om sine bøger til en række 5. og 6. klasser. De skal især høre om den spændende serie "Isens hjerte":

Pigen Aira er ismaner og lever i en verden af is og magi. En dag fortæller hendes ven, Ulk, at den nærliggende by er ved at smelte, og at byens ismanere er forsvundet. Onde kræfter er på spil, og kun Aira og Ulk kan stoppe dem.





**Vi ses i UGE17**